
 

Dirigente: Giuseppe Pedrielli 

Funzionario: Alessandro Fornari  - UO 7    -   Tel. 0541/717630   

e-mail: alessandro.fornari.rn@istruzione.it     

 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito webhttp://rn.istruzioneer.gov.it/ 

   

 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’ istruzione relativo alle scuole 

di ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94; 

VISTA la legge n. 124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

Visto il D.M. 03 giugno 2015 n.325 – Aggiornamento delle GaE del personale docente ed educativo 

valevoli per gli anni scolastici 14/15, 15/16, 16/17, 17/18 e 18/19; 

Visto il  Decreto Ministeriale 495 del 22 giugno 2016 - Scioglimento riserve graduatorie ad 

esaurimento; 

Visto Decreto Ministeriale 400 del 12 giugno 2017 - Operazioni annuali graduatorie ad esaurimento; 

Visto il D.M. 506/2018. Aggiornamento G.a.E.  a.s.2018/2019. Operazioni di carattere annuale; 

Visto l’ ordinanza n. 5490 del 2015 con cui il Consiglio di Stato (Sezione Sesta) ha disposto l’ 

inserimento, con riserva, in GAE della docente Lionti Simona (CT 04/09/1978), in quanto munita di 

diploma magistrale conseguito entro l’ anno scolastico 2001/2002; 

VISTO l’ atto di questo Ufficio di Ambito territoriale prot. n. 215 del 05/04/2016 con il quale, in 

esecuzione del provvedimento summenzionato, la docente Lionti Simona nata a Caltagirone (CT ) il 

04/09/1978 è stata inserita, con riserva, in graduatoria ad esaurimento per l’ insegnamento nella 

scuola primaria; 

CONSIDERATO che la docente in virtù dell’ inserimento in GaE, è stata individuata da questo Ufficio 

di Ambito territoriale, con prot. n. 3134 del 27/08/2018 quale destinataria di proposta di assunzione 

a tempo indeterminato – scuola primaria – posto comune presso l’ Ambito territoriale Emilia-

Romagna – Rimini 0021 presso l’ istituzione scolastica IC Bellaria con espressa indicazione che il 

contratto avrebbe riportato clausola risolutiva espressa in caso di esito sfavorevole del relativo 

contenzioso; 

VISTO il contratto a tempo indeterminato prot. n. 4396 sottoscritto dalla succitata docente in data 

01/09/2018, al quale è stata apposta analoga clausola risolutiva espressa; 

VISTA la sentenza n. 11349/2018 (R.G. n. 2465/2015 ) pronunciata dal Tar Lazio con la quale, in sede 

di merito, è stato rigettato il ricorso proposto dalla docente Lionti Simona nata a Caltagirone (CT) il 

04/09/1978, ai fini dell’ inserimento nelle graduatorie ad esaurimento; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 517 del 19/02/2019 con cui è stata disposta la 

cancellazione della docente Lionti Simona dalle graduatorie ad esaurimento sopra citate; 

VISTO l’ art. 4, comma 1, del D.L. 87/18 secondo cui: “ al fine di  assicurare  l'ordinato  avvio  

dell'anno  scolastico 2018/2019 e di salvaguardare la continuità didattica  nell'interesse degli alunni,  

all'esecuzione  delle  decisioni  giurisdizionali  che comportano  la  decadenza  dei  contratti,  a  

tempo  determinato   o indeterminato, stipulati, fino alla data di  entrata  in  vigore  del presente 

decreto, presso le istituzioni scolastiche  statali,  con  i docenti in possesso del titolo di diploma 

magistrale conseguito entro l'anno scolastico 2001-2002, si applica, anche a fronte  dell'elevato 



 

Dirigente: Giuseppe Pedrielli 

Funzionario: Alessandro Fornari  - UO 7    -   Tel. 0541/717630   

e-mail: alessandro.fornari.rn@istruzione.it     

 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito webhttp://rn.istruzioneer.gov.it/ 

   

numero dei destinatari delle predette decisioni, il  termine  di  cui all'articolo 14, comma 1, del 

decreto-legge 31 dicembre 1996, n. 669, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1997,  

n.  30; conseguentemente, le  predette  decisioni  sono  eseguite  entro  120 giorni decorrenti  dalla  

data  di  comunicazione  del  provvedimento giurisdizionale  al  Ministero  dell' Istruzione,  dell' 

Università  e della Ricerca”. 

Visto l’ art. 4 comma 1 bis del D.L. 87/18 introdotto dalla Legge di conversione n. 96/18 secondo cui 

“al fine di salvaguardare la continuità didattica nell’ interesse degli alunni per tutta la durata dell’ 

anno scolastico 2018/2019, il Ministro dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca provvede, nell’ 

ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui 

al comma 1: 

a)  trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato  stipulati con i docenti di cui al 

comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 30 giugno 

2019; 

Ritenuto  di dover dare applicazione alla norma succitata; 

Vista  la nota prot. n. 45988 del 17/10/2018, con cui l’ Amministrazione centrale ha fatto pervenire 

indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti il contenzioso in parola, 

invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla predetta legge; 
 

D E C R E T A   
 

 Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e per effetto della suddetta 

cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento di questa provincia, è revocato il provvedimento 

di questo Ufficio prot. n. 3134 del 27/08/2018 con il quale la docente Lionti Simona è stata 

individuata quale destinataria di proposta di assunzione a tempo indeterminato per la scuola 

primaria presso l’ Ambito territoriale Emilia-Romagna – Rimini 0021 presso l’ istituzione 

scolastica IC Bellaria. 

 

Conseguentemente, il Dirigente scolastico dell’ Istituto Comprensivo di  Bellaria, a cui il 

presente provvedimento viene trasmesso, in applicazione di quanto disposto dall’ art. 4, comma 

1 bis . lett. A) del D.L. 87/18, provvederà alla risoluzione del contratto individuale a tempo 

indeterminato, sottoscritto con clausola risolutiva, con stipulazione di un contratto a tempo 

determinato con termine al 30/06/2019. 

    

           Il Dirigente 

                                                                                                                          Giuseppe Pedrielli 
                                                                      
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato presso 
M.I.U.R. Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì Cesena e Rimini (sede di Rimini). 



 

Dirigente: Giuseppe Pedrielli 

Funzionario: Alessandro Fornari  - UO 7    -   Tel. 0541/717630   

e-mail: alessandro.fornari.rn@istruzione.it     

 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      

PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito webhttp://rn.istruzioneer.gov.it/ 

   

 

Alla docente tramite il Dirigente scolastico IC Bellaria 

Al Dirigente Scolastico dell’ Istituto scolastico IC Bellaria 


		2019-02-19T12:11:55+0000
	PEDRIELLI GIUSEPPE


		2019-02-19T13:51:24+0100
	Rimini
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




